
1
11

Distrito Federal 8,605,239 7,738,307 141,710 137,621 713 3,376 náhuatl 37,450

Álvaro Obregón 687,020 618,702 10,374 10,059 42 273 náhuatl 2,645
Azcapotzalco 441,008 400,010 5,093 4,965 26 102 náhuatl 1,059
Benito Juárez 360,478 330,626 5,939 5,819 42 78 náhuatl 1,693
Coyoacán 640,423 584,044 11,232 10,984 27 221 náhuatl 3,059
Cuajimalpa de Morelos 151,222 131,824 2,010 1,963 8 39 náhuatl 464
Cuauhtémoc 516,255 467,176 9,603 9,367 69 167 náhuatl 2,021
Gustavo A. Madero 1,235,542 1,117,589 17,023 16,550 88 385 náhuatl 4,630
Iztacalco 411,321 371,518 5,389 5,265 33 91 náhuatl 1,094
Iztapalapa 1,773,343 1,579,229 32,141 31,020 168 953 náhuatl 7,561
Magdalena Contreras, La 222,050 197,429 3,697 3,578 12 107 náhuatl 1,015
Miguel Hidalgo 352,640 319,140 5,822 5,692 29 101 náhuatl 1,463
Milpa Alta 96,773 85,333 3,862 3,730 19 113 náhuatl 2,172
Tláhuac 302,790 266,287 4,016 3,902 13 101 náhuatl 949
Tlalpan 581,781 521,608 10,976 10,693 54 229 náhuatl 3,305
Venustiano Carranza 462,806 419,312 5,808 5,597 43 168 náhuatl 1,317
Xochimilco 369,787 328,480 8,725 8,437 40 248 náhuatl 3,003
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

Población 
total

Población 5 y 
más

Población 5 y  
más HLI

Número de 
hablantes

Bilingüe Monolingüe

DISTRITO FEDERAL

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según 
el Censo de Población y Vivienda del año 2000

No especificado Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Distrito Federal 1.2 2.7 1.5 1.8

Álvaro Obregón 0.9 2.6 1.5 1.7
Azcapotzalco 0.8 2.3 1.0 1.3
Benito Juárez 3.4 1.7 1.8
Coyoacán 1.4 2.9 1.6 1.9
Cuajimalpa de Morelos 0.8 1.4 1.0 1.5
Cuauhtémoc 3.5 1.8 2.1
Gustavo A. Madero 0.9 2.4 1.2 1.5
Iztacalco 1.2 2.4 1.2 1.5
Iztapalapa 0.9 2.5 1.7 2.0
Magdalena Contreras, La 0.7 2.4 1.5 1.9
Miguel Hidalgo 3.3 1.7 1.8
Milpa Alta 10.1 7.5 4.8 4.5
Tláhuac 0.6 1.6 1.3 1.5
Tlalpan 1.1 2.2 1.8 2.1
Venustiano Carranza 2.6 1.2 1.4
Xochimilco 1.1 2.0 1.8 2.7
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

DISTRITO FEDERAL
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Distrito Federal 172,558 30,848 17.9 2.0

Álvaro Obregón 12,329 1,955 15.9 1.8
Azcapotzalco 5,952 859 14.4 1.3
Benito Juárez 6,429 490 7.6 1.8
Coyoacán 13,076 1,844 14.1 2.0
Cuajimalpa de Morelos 2,373 363 15.3 1.6
Cuauhtémoc 11,344 1,741 15.3 2.2
Gustavo A. Madero 20,778 3,755 18.1 1.7
Iztacalco 6,602 1,213 18.4 1.6
Iztapalapa 41,295 9,154 22.2 2.3
Magdalena Contreras, La 4,519 822 18.2 2.0
Miguel Hidalgo 6,431 609 9.5 1.8
Milpa Alta 4,870 1,008 20.7 5.0
Tláhuac 5,158 1,142 22.1 1.7
Tlalpan 13,434 2,458 18.3 2.3
Venustiano Carranza 6,878 1,070 15.6 1.5
Xochimilco 11,090 2,365 21.3 3.0

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

DISTRITO FEDERAL

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años
cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Poblacion de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del 
grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total 

hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 1 1 3
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1990 2000 1990 2000

Distrito Federal 111,552 141,710 2.4 22,568 30,848 3.2

Álvaro Obregón 8,341 10,374 2.2 1,531 1,955 2.5
Azcapotzalco 4,443 5,093 1.4 777 859 1.0
Benito Juárez 6,521 5,939 -0.9 502 490 -0.2
Coyoacán 9,341 11,232 1.9 1,388 1,844 2.9
Cuajimalpa de Morelos 1,045 2,010 6.8 231 363 4.6
Cuauhtémoc 9,677 9,603 -0.1 1,636 1,741 0.6
Gustavo A. Madero 13,743 17,023 2.2 2,949 3,755 2.4
Iztacalco 4,834 5,389 1.1 1,016 1,213 1.8
Iztapalapa 22,242 32,141 3.8 6,370 9,154 3.7
Magdalena Contreras, La 2,553 3,697 3.8 481 822 5.5
Miguel Hidalgo 6,111 5,822 -0.5 584 609 0.4
Milpa Alta 2,696 3,862 3.7 659 1,008 4.3
Tláhuac 2,440 4,016 5.1 654 1,142 5.7
Tlalpan 7,567 10,976 3.8 1,579 2,458 4.5
Venustiano Carranza 5,551 5,808 0.5 1,023 1,070 0.5
Xochimilco 4,447 8,725 7.0 1,188 2,365 7.1
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena
Fuente: Censos de población y ivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

DISTRITO FEDERAL

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o 

cónyuge habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

DISTRITO FEDERAL

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS
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